nesq; & in seipsa prescribente, & naturae prout vult inscribente: si inquam natura talis neque abundat superfluis, neque in rebus deficit necessariis, certe diuina providentia in rebus necessariis nunquam deficit. Necessaria vero est hominum generi aliter non potenti vivere congregatio mutua. Necessaria quoque lex congregationis similiter procul a lege subito peritura. Necessaria rursum legibus diuina est autoritas, ne vel negligenter obsolecant, vel fraude & violencia confingantur. Necessaria tamen comparanda autoritatem diuinam, tum sanctimoniam vitam, tum pena super humanas vires omnibus admiranda. Quamobrem providentia dei quae singulis elementorum, plantarum, brutorum, membrorum speciebus & usibus necessaria propicit, multo diligentius perfectissime animalium speciei colenti diuinitatem, insaciendis legibus apprime saluti hominum necessariis desse non debet. Adde quod neque potest princeps nullus a statim ciuitatis naue quolibet momento procelles & periculis immunit agitatam, absque caelesti flamine ad portum usque perdure. Ergo deus tum occultis inspirationibus animorum, tum miraculis manifestis, quoque necessitas exigit, & reuelat mysteria legum, & sancit palam atque promulga. Properea exordium Plato legum adeo iusti felicibusq; inchoat auspiciis, deum non abs re ter statim in principio nominans. Tres enim hic disputant fundatores legum, singulari diuino indigent patrocinio. Tres quoque imitantur autores legum, Minorem, & Lycurgum, atque Solonem. Qui & leges in tria numina retulerunt, Iouem, Apollinem, & Mineruam. Neque id quidem iniuria. Sol enim planetarum dominus potentiam, Iupiter clementiam, Minerua sapientiam continet. Quae quidem tria totam legis naturam perfectionemq; complectuntur. Quid enim aliud esse dicimus legem, praeter rationalem quandam regulam certe quodam ordine ad bonum subitos perducentem? ut autem ratio & regula & ordo insit, necessaria omnino sapientia est. Præterea ut perducatur ad finem atque seruetur, in primis potentiam effluit. deinde ut ad bonum, id est, ad cuiusque comodum, & commode beatiq; conductat, magnopere clementia provides. Tria itaq; apud priscos numina diuinam referentia trinitatem, legibus necessario consumunt. Atque idcirco tres similes dotes in principe ad serendas leges necessariae indicantur. At quoniam perfectas inuicem has oportet concurre ad perfectas leges constituendas, id vero humana facultas praestare non potest, mirum ad legum exactissimam sanctionem diuino est opus auxilio. Quod autem nouenarium annorum numerum Plato & in Minoe, & hic sepe repetit, quasi necessarium ad leges ab ipso Ioue descendentes hominibusq; tradendas, forte significat nouem angelicarum mentium ordinem, per quos velut interpres ipsa legis sanciendo ratio ad homines usque transferatur. Omnes vero hos ordinis legum interpres sub uno Mercurij nomine significat in Protagora. Neque vero te lateat nouenarium hoc in angelis numeron Christianos solum vti, sed & Platonicos, præcipue Proclum atque Syriatum, quod in Theologia fatus ostendimus. Quid vero? si nouenarius hic significet trinum potentiae usum, trinumq; sapientiae, triplicem quoque clementiae? videlicet ut trium quolibet tum in lege ipsa sit, tum in iudicio magistratus, tum in ministris & ipsa executione indicet? Præterea in ipsis rerum actionumq; principiis mediusq; & finibus? Tria vero ter repetita nouenarium manifeste perficiunt. Sed curiam in Repub. ab ipsis Mineruæ sacris, hic vero à sacris Ioui disputationis fundatur exordium? An forte, quoniam disputation illa Athenis habetur, & de antiqua Athenarum urbe Mineruæ dicata tractatur: hic vero in Creta de Cretenis urbe adficenda consultatur, propè ipsum Iouis templum, deq; legibus Minoris Iouis filii in principio verba sunt? An potius forma illa Reipub. prior castior erat atq; severior, Palladi maximè congrua: hæc vero paucilo indulgentior, & sua quadam humanitate Ioui conueniens? Summatim & hic & ibi à votis sacrificiisq; ciuitatis nascentis felicitate auspiciamus. Mitta descriptionem longi huius itineris, & sacros lacos, & arbores templo dicatas, & alia multa que clementem desiderarent potius quam argumentum. Post vero nonnulla que allegoricè docent res humanas præfertim publicas non posse absque diuino quadam patrocinio recte componi, ideoq; ab ipso deo, qui legum & principiis est & finis, esse legum exordium faciendum, incipit iam paulatim de legum fine perquirere, significans harum finem esse diuinum cultum, quandoquidem eiusmodi legum disputatione ad templum Iouis proficiuntur. Cum igitur legum finis ultimus sit Iouis illius cultus qui fecit mundum, deditq; & mundo leges & nobis, non immerito statim negat finem legum esse Martis cultum, interim modestè Minorum & Lycurgi leges emendans, quod non tam ad virtutem ipsam simpliciter respergunt, quam ad bellicam declinauerint. Profecto leges debent illud potissimum in ciuitate habere pro fine, ad quem quasi ad signum omnia dirigant, quod à cunctis ciuibus maximè omnium est expetendum. Pugna vero atque victoria cum la-

borum malorumq; plena sit, non propter se quidem optanda est, sed eligenda potius propter pacem, tutamq; vitæ tranquillitatem, quemadmodum nemo ita exoptat vivere, ut in perpetua contra morbos pugna, victoriaq; versetur. Concludit tandem non decere studia pacis ad bellicam, sed contra, bellica potius ad pacis studia officiaq; referre, pacem vero ad expeditum liberumq; veritatem deiq; cultum. In his vero probandis ipsum bonorum genus in multas distribuit species, diversis alia quidem esse humana, alia vero diuina: & a diuinis humana pendere: humanorum autem, quæ longè diuinis inferiora uidicat, primum esse sanitatem, secundum formam, tertium vires, quartum diuinitas. horum vero bonorum ducem vult esse prudentiam, ducem insuper diuinorum post prudentiam sequi existimat temperatiam, post hanc iustitiam, post iustitiam fortitudinem. Profecto et hic significat, & in quarto de Republica explicat, tres animæ partes, rationalem scilicet, irascibilem, concupisibilem: & prudentiam quidem in sola rationali, fortitudinem in sola irascibili esse. Tu quoque pone in sola concupisibili continentiam. Ponit vero in cunctis simul partibus temperantiam atque iustitiam, & viranque nominat totius animæ consonantiam. Sed temperantia quidem in affectibus, iustitia vero in actibus consonantia fit. Et illa sit animæ sanitas, hec animæ pulchritudo. At prudentia, oculus: fortitudo vero, manus. Si substantiam animæ puritatem contemplationi necessariam spectat, iustitiae & temperantiae antepone: si humanam spectacum confundit, præpone iustitiam: Omnis vero prudentiam cunctis quasi oculum pedibus atque ducem. At fortitudo dinem continentia antepone. Nam fortitudo & circa difficilium uersatur, doloris scilicet tolerantiam, & continentie officium, quod est vincere voluptates, in se ipsa complectitur. Viranque vero iudicato temperantia iustitiamq; inferiore. Hæc enim duo integrum animæ totius ordinem magis possident duce prudentia constitutum. Ex his colligit oportere latorem legum & ipsum referre, & referri iubere, humana quidem ad diuinam, diuina vero, id est, virtutes ad mentem veritatis diuinitatis deditam. Dum vero de fine legum difutat, officium quoque ipsorum conditoris exponit: idq; summatione esse vult, summa cum diligentia totam ciuitatem colere quasi agrum, ut exquisitum de eligendis serendisq; seminibus habeat rationem. Deinde de opportuna plantæ cuiusq; cultura. Item de extirpandis starsum ab initio noxiis herbis & sentibus. Deniq; de omnibus ad matutinem suo ordine perduendis. Tu vero inter hec aduerte, turpore haberi qui voluptatibus cedit, quam qui succubit doloribus. Item fortis viri officium esse non solum metus & pericula superare, sed cupiditates etiam coercere. Præterea neminem secure indicari posse fore tem, nisi diu inter labores & pericula versatus strenue fuerit. adde & nisi in ipsa licentia & illecebris voluptatum, in quibus probantur propriæ continentia, ipse quoque fuerit comprobatus. Aduerte non esse tutum vel hominem qui fortis sit futurus, procul a timoribus, vel cum qui futurus sit temperatus, seorsum ab omnibus voluptatum illecebris educare. Præterea totum conditoris legum studium circa voluptates & dolores oportere uersari, ut duo haec quasi bruta freno non careant. Si enim freno cohabeantur, facile felixque ritus iter euadit. Si nullo coercientur frico, difficile admundum & infelix. Notabis & illud de Atheniensibus dictum, probos Athenienses esse præcipue probos: propterea quid soli suæ naturæ, & diuinæ quadam sorte, nullo cogente vel perterrente, sint probi. In his plato significat, in ciuitate male instituta, raros quidem fore ciues bonus, sed illos fore omnium præstantissimos. Quoniam cum nulla disciplina tales euaserint, profecto diuina quadam sorte & perfecta natura facti sint tales, quorum etiam tanta sit excellentia, ut communis contagione non inquinentur. Post hec singulare id cuiusq; artis totiusq; vitæ & præceptum considerabis. Oportere eos qui præstantes viri quous in studio euafuri sunt, statim à teneris annis id ipsum sam ludendo quam studendo in singulis ad id conducentibus meditari, adeo ut virilium studiorum accomodatissima pueris prædicta proponantur, atq; ita ludentium animi in amorem illius potissimum adducantur, quod in virili etate serio sunt acturi. Inter hec disciplina sic definitur. Disciplina est, ea vita statim à pueritia in stituto, quæ in amorem uirtutis paulatim adducit animum puerile. Illius inquam virtutis præcipue, per quam vir factus imperare sciat atque parere. Hominem vero oportere & insuper posse disciplinam eiusmodi à teneris annis habere, per illam quæ sequitur humanae naturæ descriptionem aptè confirmat: inquit enim, hominem etiæ vnu quiddam sit, habere tamen multa in se atque diuersa, inter quæ sint tyranni duo amentes quidem & inter se contrarij, animum distrahentes. Dolor atque voluptas: præterea opiniones futurorum bonorum atque malorum, ex quibus appetitus confidentiæque ad bona, timor autem ad mala nobis suboritur, perturbationesque animi similes. Præter hec adest iudicium rationis, dictans quid horum

rum melius sit, quid peius. Iudicium vero eiusmodi in uno quoque priuata est, & in ciuitate lex publica. Quoniam vero animalium ex rebus tam diuersis dixerat esse compitum, haud ab re subiungit, hominem inter animalia miraculum esse diuinum. Mercurium imitans dicentem, miraculum ingens, hominem esse. Animalium tria sunt genera. Aut enim tam ex corpore quam ex animo immortalia sunt, aut ex utroque mortalita, aut ex animo quidem immortalia, ex corpore vero caduca. In primo quidem generi cæstia, & ætherea, & aerea sunt, siue diuine dæmones nominantur. In ultimo vero sunt bruta. Sed in medi homines dæmonesque aquaeaque terreni. Cum enim horum quoque dæmonum corpora sicut humanæ ex contrarijs componantur, dissolui quandoque possunt, perturbationesq; aliquas afferunt. Sed ceteris iam omnibus curam hominum miraculum? Quia & cum diuinum sit, mirum est eum a mortali bus inserviri: & cum sit mortalis, mirum quoq; affici ad diuinam. Sed cur diuinum miraculum appellatur? Quoniam ita est diuina prouidentia institutum: & ut Timæus docet, à deo quidem opifice mundi rationalis animæ substantiam ipsam accepimus, à diu autem ceteris naturam quandam vitalem inferiorem, à dæmonibus denique corpora. Quod autem addit, hominem à diu fuisse vel ludo vel studio quodam effectum, sic intellige: ludo quidem factum esse, si anima semper a cæstibus ad terrena atque vicissim quasi ludendo transmigrans nunquam immutabilis apud Deum sede quieteat: factum vero studio, si modo penes effectores deos, effectorem deum animus quandoque sit immutabiliter permanens. Utram vero disunctionis huius partem eligere debeamus, affirmare hic Plato non audet. Probabile tamen habet, vt hic alibi significat, hominem studio quodam potius quam ludo fuisse diuinatus constitutum. Si quis autem ambiguum hunc Platonis textum legere ita velit, vt significet vel hominem esse à diuinis animalibus constitutum, ab astris intelligentia vel esse ex animalibus multis compositum, intelligentia partes affectusque animæ nominari à Platone poeticæ animalia. Quod quidem apparet in novo de Republica & in principio Phædri. Sed ista tu videris. Descendit post hec ad quedam, quæ & si leuiora videntur, ad perfectam tamen disciplinæ traditionem morumq; probationem necessaria sunt. qualia sunt studia musicæ, consuetudinesq; persimiles. Musica vero cōmūnissima quadam significatione comprehendit proportiones cuiuslibet ordinem, non solum in sermone, canto, sono, saltu, sed gymnastico quoque ludo gratia, coniuncti. Hæc quidem omnia ita in ciuitate composta esse debent, vt omnium perturbationum ritiorumq; incitamento, sublatio corpus & spiritum animumq; contemporant. Exorditur autem disputationis opportunitate quadam à coniunctis, atque vino, dicens primo cauendum est, ne ad inmatas nobis perturbationes accedit quoque ebrietas. Hæc enim si temere accesserit, & rationis officia minuit, & perturbationis impetus auget. Probat tamen coniunctionem atque meri usum, ea ridelicet cautione adhibita, quam in libro sequenti planius explicabit. His vero ad id potissimum conferre iudicat, vt ex liberiori interdum usu meri, mores hominum in coniunctis detegantur: solet n. impudentiores audacesq; reddere. Illic ergo prudens iuuentus cunctos deprehensis iuuenit præfertim virtus, impudentia & mederi facilius poterit, & assuefacti iuuenies etiam in ebrietate omnium impudentissima seruare pudorem. Quantuero sit pudor. i. dedecoris & infamie timor, ex eo constat, quid ob huiusmodi metum iuuenies, & turpia in primis metunt, & honesta quamvis ardua ad alterum aggreduntur. Quæ quidem duo reipub. maxime omnium tam pace quam bello necessaria iudicantur. Ideoq; ad hæc ciuitatum animus infundenda, legum lator diligentij studio debet intendere.

A THENIENSIS HOSPES, CLINIA CRETENSIS, MEGILLVS LACEDÆMONIVS.

EV M'NE an aliquem hominum, o hospites, condendarum legum causam existimatis? CLIN. Deum, o hospes, deum inquam, vt decet affere apud nos quidem souem, apud Lacedæmonios vero, unde hic est, Apollinem dicturos istos existimo.

Nōne? MEG. Certè. ATH. An Homerum securus ita dicas? Nempe Atinoa per nouennium patris collocutionē petere solitum, eius monitis, ciuitatibus vestris leges

quemadmodum ille canit, posuisse. CLIN. Sic nostri ferunt. Fratre quoq; eius Rhadamanthum (audiuisti n. nomen) iustissimum fuisse. Eumq; nos Cretenses, quia tunc recte ius vnicuique distribuerit, hanc laudem consecutum censemus. ATH. Egregia profecto laus, maximeq; filiorum digna. Verum quia in huiusmodi moribus atq; legibus ambo educati es tu scilicet atq; hic, spero nobis nō iniurandum fore, si inter eundum de constituendis ciuitatibus ac legibus differamus. Est aut à Gno in antrum templumq; Iouis via, satis, vt audiuius, longa, diuerioraq; per ipsam sub altis arboribus, vt in astu conuenit, umbrosa sunt. Nostra igitur æsti conueniens erit, frequenter in his requiescere, mutuoq; orationis solamine sine molestia iter hoc omne transigere. CLIN. Atqui cum progressi fuerimus hospes, cupressos offendemus in lucis proceritate specieq; mirabili, prata quoque amœna, in quibus requiescentes libenter conseruabimur. ATH. Recte nimirū loqueris. CLIN. Proorsus, verū hac magis affirmabimus, quum viderimus. Sed nunc bonis aubus eas. ATH. Fiat. Sed dic mihi oro, quābrem coniuncta publica, gymnasia, armorumq; arte lex vobis instituit? CL. Arbitror equidē, o hospes, nostra hæc esse facilima cognitus. Naturam n. regionis huius vniuersam videtis non esse vt Thessalia, planam. Idcirco equis illi magis, nos cursibus vtrumur. Inequalitas hæc locorum ad pedestrem exercitationem cursumq; est aptior. Quapropter armaturam quoq; leuiorum esse necesse est, ne pondere suo cursum impedit. Arcuū ergo sagittarumq; leuitas maximè co- gruit. Hæc igitur omnia ad bellum nobis accommodata sunt: ad idq; resficiens legislator, cuncta, vt mihi videatur, instituit. Quippe huius gratia ipsam etiam conuenienti legem sanxisse videtur, quum omnes videret in militia re ipsa coactos, custodia sua gratia, coniuncta habere communia. In quo sane arbitror eum stultitia criminis cæteros condemnasse, quod minimè intelligant bellum ciuitatibus omnibus cùm omnibus iuge atq; perpetuum est. Nam si dum est bellum, custodia causa coniuncta in unū celebrare, præfectosq; aliquos unā cùm subiectis suis armatos tueri cæteros oportet, id ipsum est pacis etiam tempore faciendum. Quam n. pleriq; pacem nominant, id esse nomen solummodo existimandum. Re vero ipsa omnibus ciuitatibus aduersus omnes non indictum bellum natura esse. ac reperies fere, si consideres, Cretensium legum latorum oēs leges tam priuatim quam publicè ita nobis cōscriptisse, quasi ad bellū respicere, atq; ita illis parere iussisse, quasi cæterarum rerum nulla esset utilitas, non possessionū, non artium, nisi quis bello supereret: cùm oī & bona eorum qui vicit sunt, ad victores illico transeant. ATH. Probè, o hospes ad exponentum Cretensium leges exercitatus mihi videris. Sed id planius dicas. Nā recte disposita ciuitatem ita demū dicere visus es, si sic instituta sit, vt cæteras bello vincere possit. Itane? CL. Ita prorsus. hunc ēt arbitror consensurū. MEG. Haud aliter Lacedæmoniorū quispiam, o diuinè vir, respondere. ATH. Vtrū ciuitas ad ciuitatem ita se habet, pagus aut ad pagū aliter? CL. Non aliter. ATH. Similiter ergo se habet. CL. Similiter. ATH. Nunquid & domus ad dominū, quæ eodem in pago sunt, et singuli viri ad singulos? Leges non ppter belū latas es. CL. Similiter & ista. ATH. Quid porrò de viro quolibet ad seipsum est dicendum? Verum quemlibet ad se ipsum

ipsum quasi hostem ad hostem affici dicemus? An aliter? CLIN. Atheniensis hostes. Non n. ego te Atticum nominare volo. Videris nam de ipsius Athenas. i. Palladis cognomento dignior esse. Nempe vniuersam hanc rationem ad principium redactam planam fecisti, quo facilis inueniri queat probè isthuc iam fuisse dictum, hostes videlicet omnes omnibus esse tam publicè quam privatim, & singulos sibi ipsi. ATH. Quod autem, o vir misericordia? c. L. Primam, o hostes, & optimam esse dico victoria, ut seipsum quis vincat. Turpisimum vero quiddam est pessimum, ut a seipso vincatur. Atque hæc omnia singulis aduersus seipso bellum esse significat. ATH. Orationem igitur illam resumamus. Nam cum quisque nostrum, aut superior seipso sit, aut inferior, dicendumne est eodem modo domum, pagum, et ciuitatem habere? An aliter? c. L. Si ne superior aliqua seipsa, aliqua inferior, dicis? ATH. Id ipsum. c. L. Id quoque recte quæsi. Non n. minimo ciuitaribus id contingit, immo maximè hoc in eis perspicuum. Nam ubi meliores multitudinē peioresque supererant, recte profecto ciuitas illa superior seipsa dicetur, & hac Victoria non iniuria laudabitur. Contraria vero, ubi contrarium fit. ATH. Sed utrum quod peius est, meliore aliquando superius & potentius sit, ad præsens prætermittatur. longiore nam oratione indiget. Quod autem abs te dici est, sic intelligo, quod ciues quædam cognati et ciuitatis eiusdem multi et improbi aduersus iustos, paucos illos, compirabunt, vimque inferent, ut eos subjicant. Ac si vicerint, ciuitas illa seipsa inferior, pravaque dicetur: sin autem vici fuerint, superior atque proba. CL. Mirum est hostes quod dicitur. sic tam fateri necesse est. ATH. Age ita et hoc rursus consideremus. Multi ab uno patre matremque eadem fratres nasci possunt: nec mirum, si plures eorum iniusti erunt, iusti vero pauciores. c. L. Nihil mirum. ATH. Nec me decet arbitror aut vos isthuc captare, domum scilicet et cognationem vniuersam inferiorem seipsa videri si praui supererant, superiorem si vincerantur. Neque n. hoc agimus, ut elegantiā vel ruditate verborū obseruemus, quod multi facere solent, sed ut quæ recta ratio secundum naturam in legibus sit, quis error, indagemus. c. L. Vera loqueris hostes. MEG. Probè profecto hucusque mihi quoque dictum videtur. ATH. Hoc præterea consideremus. Vtrum dictis modo fratribus index quispia præesse poterit? c. L. Procul dubio. ATH. Vter igitur melior erit index? Num qui improbos perdet, efficietque ut probi sibi ipsi imperent? An qui probos quidem faciet imperare: improbos autem, cum sponte subire imperium persuauerit, vivere patientur? Terrium virtute indicem his addamus, si quis talis reperiatur, qui disidentem cognitionem ita commendata habeat, ut neminem perdat, sed reconciliatis leges conscribat, quibus inter se perpetuo amici futuri sint. c. L. Logè melior talis index legiisque conditur erit. ATH. Atqui contraria quam ad bellum respicias ipsi leges conscribet. CLIN. Vera loqueris? ATH. Quid autem? Qui ad bellum respiciens, ciuitate constiuit, vtrum ad externa bella respiciet, & ad illa vita ciuium referet: an intestina, quæ seditiones appellantur: que minimè omnium et esse in ciuitate sua qui quis cupiat: et si sint, quæ occidit ab aliis? c. L. Ad haec plane. ATH. Vtrum vero perdita ciuitate parte pacem ex seditione consequi, cum altera pars potius Victoria sit, malit quispia, an potius per reconciliationem facta a pace amicitia firmata, ad exter-

na bella totius animum ciuitatis conuerti. c. L. Hoc profecto potius quam illud ciuitatis suæ accidere quisque optabit. ATH. Nonne et legislator similiter? c. L. Similiter. ATH. An non ipsius optimi gratia leges oes ferendae sunt? c. L. Ipsius nempe. ATH. At qui optimum nec bellum nec sedatio est, omnes non deprecantur, nequid horum sibi incundit, sed pax, mutuaque benevolentia. Sed neque Victoria illa qua ciuitas ipsa seipsum superat, optimum quiddam est sed necessarium potius. putare aut optimum ciuitatis statum in pugnando & vincendo consistere, simile est ac si quis optimè cum agrotante agi paret, dum curatur, de eo vero ne cogitet quidem, qui nunquam agrotaverit. Et si quis similiter de ciuitatis vel privati homini felicitate existimat, nec ciuius reuera unquam vir erit, dum externa solū atque in primis bella respiciet, nec exquisitus legum conditor, nisi gratia pacis de bello potius quam belli gratia de pace leges conscribat. c. L. Recte hac hostes dicta esse videtur. Ego vero mirarer, si qui forte tam nostras quam Lacedamoniæ leges non belli gratia sedulo positas esse contendat. ATH. Fortasse ita sit. Oportet autem non contemnere, sed quiete rem inquirere, studio quam maxime tam à vobis quam ab illis huiusmodi rebus adhibito. Attendatur igitur oro. Incipiamus à Tyrtaeo, natura quidem Atheniense, Lacedamoniæ postea ciue, qui præcateris horibus maximè homini rebus incubuit. Non si opibus supererant, et plurima solus possebat bona (numerat. n. feret oīa) vir mihi nomine dignus abibit, tractans quisquis non est accommodus armis. Hac tu quoque forsitan carmina audiri sti. Nam hunc obtusum tam esse audiendo arbitror. MEG. Vulgarissima haec apud nos sunt. c. L. Ad nos quoque haec Lacedamone adiuncta peruenierunt. ATH. In eis igitur hoc modo huc poëta interrogemus: O dinus poëta Tyrtaeo, sapiens certe ac bonus nobis esse videris, qui excellentibus eos extulisti laudibus, qui in bello excellerunt. de quo iam ego & hic & Clinias Gnosius Valde tibi assentire videmur. Vtrum autem eisdem de viris dicimus, an non, plane scire vellamus. Quare nobis explana, nunquaque sicuti & nos, duo bellum genera arbitraris, an aliter. Ad haec arbitror non Tyrtaum solum, sed & quem illi logè delectorem, duo proutius responsum. Alterum quod seditione appellamus, oīumque grauiissimum esse modo coeßimus. Alterum vero bellum genus, quod oes prominentur multo mitius illo, quo aduersus externos & alienigenas vtimur. c. L. Cui dubium? ATH. Dic igitur nobis, quos viros in quo bellum genere ita Valde laudasti, et quos usque adeo vsuperasti? Videris non eos laudasse, qui externa magno animo bella gerunt. Sic n. in carminibus dixisti, Quisquis non austus cædem spectare cruentam, Et durum cora manibus laceſſere Martem, Despicio. Hinc nos, o Tyrtaeo, eos te laudare colligimus, qui in externis bellis gerendis præcateris clareant. Coedet ista Tyrteus? CL. Quid nam? ATH. Nos autem, cum hi clari sint, logè clariores eos existimamus, qui maximo in bello præstant. Testemque non poetam habemus Theognim, Attagensem ciue ex Sicilia, qui ait: Argento fuerit, fulmo equiparandus et auro Fidus in insana seditione manet. Huc itaque dicimus in grauiissimo bello, tanto illo esse meliore, quanto sola fortitudine melior est iustitia, temperantia, sapientia, fortitudini coniuncta. Nemo enim integer & fidelis sine omnium virtutum numero in seditionibus reperiri potest.

terit. Multi autem etiam mercenary, quod non negabit Tyrtaeus, reperiuntur qui externo in bello intrepide pugnant: quorum plurimi feroce, iniury, contumeliosi, paucissimis exceptis, oīum amētissimi. Quorsum hēc? quidq; ex his declarandum? Quod videlicet oīno tam ille qui leges hic ab Ioue dedit, quam alius oīs legumlator, si quid modō profuturus est, ita leges condet, vt non ad aliud quam ad amplissimā semper virtutē respiciat. Est aut, vt inquit Theognis, fides illa, qua maxime in periculis lucet. Quam iustitiam perfectam quis noiabit. Ea vero quam summoperē Tyrtaeus laudauit. & si pulchra est, & à poeta opportune laudata, virtute tamen, qua ex honorabilium genere dicitur, & numero quarto loco relictissimē honoranda est. C.L. Ergo hospes legum nostrarū conditorē inter ultimos legū conditores rejecimus? A.T.H. Non illū, oī vir optimē, sed ipsi nos ipsoī, si quidē putemus, & hic, & apud Lacedemonios Lycurgū, es Minōe ad bellū resistentes leges condidisse. C.L.I.N. Quō igitur de hoc dicere nos oportebat? A.T.H. Ut veritas & iustitia postulat eos dicere, qui de diuina rep. differunt: non ad particulam virtutis, & præsertim ad deiectionē, sed ad vniuersam ipsoī virtutē respxisse putandum, & per singulas earū species, leges q̄s̄esse, nec eas species inuestigasse, quas multi modo proponentes, querunt. Id enim quisq; maximē querere solet, quo maxime indiget, alius de hereditate, alius de iniuria, alius de ceteris homī mulieris. Nos autē tunc de legibus bene queri putamus, cū ita ut nos modo incepimus, queritur. At tūn equidem ingressum ad exponendas leges valde prob. Quod n. à virtute fecisti principium, dicens leges virtutis gratia cōditas, rectē quidē aggressus esse videris: quod autē ad particulam virtutis & eā minimā respxisse conditorem legū affirmasti, haud rectē mihi visus es dicere, atq; idcirco longiore postea oratione vīsus sum. Quō autē te nobis distingue voluisse, si vis, tibi dicā. C.L. Volo equidē. A.T.H. Hunc in modū dicere oportebat, oī hospes. Cretensū leges non temere oībus Gracis in primis probantur. Reēte n. positae sunt, cūm videntes eis beatos efficiant. Oīa enim bona his porrigitur.

O R D O B O N O R V M. Duplicia uero bona sunt, BONA

Diuina	Humanalia: dependentq; à diuinis humana.
Prudentia	Sanitas
Temperantia	Forma
Iustitia	Vires
Fortitudo.	Divitiae.

primatur. Minorum primū est sanitas, forma secundū, tertium vites ad cursum ceterosq; corporis motus, quartum divitiae. quae cæcē non sunt, sed acutē cernunt, si prudentia sequuntur. Quæ quidem prudentia diuinarū honorū dux primus existit. Deinde post mentē temperatus animi habitus. Ex his duobus cū fortitudine mixtis iustitia tertio emergit. Fortitudo quartū tenet locū. Quæ oīa humanis illis natura præponuntur. Quare oportet ut legum quoq; lator & ipse hunc ordinē sequatur, & mandet oībus ut semper ad hēc ipsa resistentes in singulis oīperentur. humana n. ad diuina, diuina vero ad mentē principem referenda. Curet præterea oportet nuptias inter ciues, & generationes educationesq; liberorum, masculorum pariter & fœminarum, tam iuuenium quam

estate prouectorum: & eos qui rectē in hisce se gerunt, vt decet, honoret: contrā vero dolores voluptates, & cupiditates in oī conuersatione vituperet. Considerabit et diligenter ad quæ studia quenq; raptat amor, rectag; officia per leges landabit, vituperabit contraria. Docebū itē atq; definiat quid in cuiusq; affectu honestū sit, quid turpe, circa iram videlicet atq; metū, & alias quacūq; vel aduersis in rebus accidenti perturbationes, vel secundis delicias, atq; circa oīs deniq; motus, qui ex morbo, bello, paupertate, vel horum contrarijs hōres vexant. Post hēc necesse est ut legislator quæstus impensasq; ciuium diligenter obseruet, & quō siant agnoscat, commercia item in his oībus ac solutiones, quas vel sponte vel coacte faciant: quicquid horū inter se contraxerint ubi iustitia adsit, ubi absit, at aduertat: & parentibus quidem honores, non parentibus debit as pœnas constitutat. Demum oībus ad finem vīs Rep. prætractatis, at aduertat statuatq; necesse est, quō monumenta mortuis extrui, quine defunctis singulis honores impendi debeant. His deniq; declaratis, legislator oībus istis custodes præficiet, alios prudentia, alios vera opinione rem administrantes: ut mens in vñā hēc oīa colligens eō deducat ut temperantiam & iustitiam potius quam diuitias ambitionē mē sequatur. Ita equidem hospites voluisse, atq; et volo à vobis exponi, quo pacto in legibus Iouis, & Apollinis Pythij, quas nos & Lycurgus scripsierunt, insint hēc oīa, & quoniam ordine posita pateant illi qui artificio vel vīsu quodam legū peritiam habet, nobis vero alijs nullo modo pateant. C.L. Quo pacto igitur hospes q̄ sequuntur tractanda sunt? A.T.H. Ab initio rursus, ut supra cœpimus, tractāda in primis, ea mihi videntur, q̄ ad fortitudinem pertinent. deinde aliam atq; aliam virtutis speciem transigemus, si vobis et ita placet. ac primū iam pertractemus, ad eiusq; exemplar cetera, ut confabulatio leuamē nobis itineris adferat. postremo vero cū de vniuersa virtute tractauerimus. eaq; modo retulimus, illuc respicere, si deus voluerit, ostendemus. C.L. Rectē dicas, conareq; primo nobis Iouis hunc laudatore excutere. A.T.H. Conabor & testimul, & me ipsum. Ad utrumq; n. pertinet & me & te hēc oratio. Dicite igitur. Nū conuicia ea quæ in cōe sunt exercitiag; ad bellum à legūlato re innenta fuisse diximus? C.L. Vīz. A.T.H. An tertiu vel quartū ad idē inuentū fuisse dicendū? Forte. n. ita dinumerare oportet, cum in hoc virtutis genere, tū in ceterarum virtutū sine parte, sine quocunq; aliter declarationis dūtaxat gratia noī are deceat. M.E.G. Tertium vero ipse dicere, nec Lacedemoniorum quisquam negaret, venationē excogitata fuisse. Quartū aut & quintū inuenire conemur. Quartū itaq; pono apud meos præcipuum, scilicet doloris tolerantiam: quæ res pugnis inter se ac rapinis quibusdam, multis cū vulneribus quotidie adhibetur. Ad hēc occulatio quedam mirabilis, & ad tolerantiam validam, nudis in hyeme pedibus, nudo et sepe reliquo corpore, sine ministris die nocteq; per oīem regionem errantū enarratur. Præterea in nudorum exercitationibus adolescentū mirabilis apud nos tolerantia, cū intensi caloris vi resistendū sit. Multa homī apud nos alia sunt, quæ non facile quis piā enumeraret. A.T.H.E.N. Probè loqueris hospes Lacedemonie. sed utrum ad timores solū atque dolores fortitudini pugna est dūtaxat? an etiam ad cupiditates

Voluptatesq; ac vehementes quasdam blanditias, q; eorum etiam qui honesti videntur, aios flectunt, & quasi cereos faciunt? MEG. Aduersus hec oia. ATH. Si re-
 elē dictorū meminimus, hic ciuitatem aliquam seipso in-
 feriorem, & virū aliquem inferiorem seipso esse dicebat.
 Itāne hospes Gnoſie? CL. Ita prorsus. ATH. Virū igitur
 eum qui dolore frangitur, an eū qui voluptate superatur,
 deteriorem vocare oportet? CL. Eum arbitror qui supera-
 tur à voluptate: omnesq; voluptate illaqueatum hoīem,
 inferiorem seipso magis, & quidem cū opprobrio, quam
 dolore demollitū putant. ATH. An igitur iouis &
 Apollinis legūlatores claudam fortitudinē posuerint, que
 ad sinistram quidē aduersis resistere posse: ad dextram
 verò, rebus secundis & latis, blandientibusq; succubat:
 imo ad vtrung sufficiēt. CL. Ad vtrung arbitror.
 ATH. Exponamus itaq; similiter quanam officia vestris
 in ciuitatibus sunt, qua gustent quodāmodō voluptates,
 non fugiant omnino, quemadmodū nec dolores refugiūt,
 sed perinde vt in doloribus sit, ducant in medias volupta-
 tes, ad easq; superandas hoīes partim vi impellantur, par-
 tim honoribus inuitentur. Vbinam vestris in legibus id
 conficitur, quod aq; contrā voluptates sicuti contrā do-
 lores, hoīes fortes efficiat? Victoresq; quorum oportet, o-
 stēdat, nec vlo modō patiatur à proximis cuiq; intraſe,
 & grauiſsimis hostibus superari? Dicite obſero, quid a-
 pud vos tale? MEG. Non ita facile hospes, quemadmodū
 multas dolori oppositas leges, ita ēt voluptati possem pro-
 ducre: nec magnas perficiensq; partes aduersis volupta-
 tes habeo, paruas vero forsan reperiam. CL. Nec ego in
 Cretensium legibus similiter id ostendere possem. ATH.
 Nec mirum est, optimi hospites. Verū si quis inter nos
 veri & optimi diligens inuestigat nonnihil in patrijs
 cuiusq; nostrum legibus reprehendat, non graui quidem,
 sed aq; aīo viciſſim ferre debemus. CL. Probè loqueris
 Atheniensis hospes. Quare tibi parendū censeo. ATHEN.
 Profecto non aliter Clinia huius atatis & conditionis qua-
 vos estis hoīes, facere decet. CL. Non certe. ATH. Vtrū
 recte nēcne, Laonica & Cretensem Remp. quis reprehē-
 dere posse, alia quāstio est. Quā vero à multis dicūtur,
 forſitā ego magis quām vterg; vestrū referre possum. Vo-
 bis quide recte nēcne constitutæ sint leges, una certe lex
 est optima, q; iubet ne quis iunenū quarere audeat, rectēne
 an contrā se leges habeant, sed vno oīum ore, vnaq; vo-
 ce recte tanquam à dij positas concedi præcipit, nec vlo
 modō aliter pati quicquam à iunenib; cogitari. Senem
 autem siquid excogitarit, principibus & equalibus, ne-
 mine iunenū audiente, referre. CLIN. Recte loqueris
 hospes. ac licet tunc à mente conditoris abfueris, tamen
 tanquam vates scitē ista nunc conieciſſe videris, veraq;
 penitus dicere. ATHEN. Itaque nobis ad præſens iu-
 nenes nulli adsunt. ipsi vero propter senectutē sine peccato
 soli de his inter nos differere à legislatore permittimur.
 CLIN. Est vt dicas. Quare ne parcas, sed libere leges
 noſtras reprehende. Neque enim turpē est discere, siquid
 non probè se habet in quo delinquit. Nam hinc siquis
 non cū inuidia, sed cū benivolentia accipiat, reme-
 dium inuenitur. ATHEN. Præclarē tu quidem. Ego
 vero non ante reprehendam quām pro viribus diligenter
 considerato, imo dubitando potius verba faciam. Solis
 enim vobis Gratorum barbarorumq; omnium quorum no-
 titiam habemus, legislator præcepit à maximis volupta-
 tibus iucundissimisq; ludis cauere, nec ex his quicquam
 degustare. De doloribus autem & timoribus, quod mo-
 do diximus, sic censuit: si quis à primis annis eos decli-
 nare affuerat, fieri vt quoties dolores, metus, aīo labo-
 res necessarios subire oportet, fugiat illos qui in hi exer-
 citati sunt, eisq; seruiat. Hoc ipsum vt ego arbitror,
 oportuit, eū de voluptate etiam cogitare, ac istud secum
 cogitare: si ab inēte etate maximarū ciues voluptatum
 expertes erunt, nec docti continere se in voluptate, nihilq;
 turpe iucundatū voluptuaria gratia facere, ita succum-
 bent, quēadmodum qui timore vincuntur, & modo quo
 dam alio ac turpiore seruēt quā illi, qui medijs in vo-
 luptatibus ſe ſeruēti ſunt: & qui inter vol-
 uptrates conuantes, oblectamenta ſibi ſuppeditare poſſint,
 poſſimi forſan hoīes. Atque ita dū partim ſeruum,
 partim liberū habebunt, nec oīo fortes ac liberi appellā-
 ri debebunt. Cōſiderate igitur ſiquid ex diſis probe uo-
 bis dici videtur. CL. Videtur quidem. Sic n. oratio eſt.
 Sed iuuenum, imo vero amentium penitus eſſet, de tan-
 tis rebus ſtatim ac facile aſſentiri. ATH. Quidigitur?
 nū quā propositum nunc prosequemur, o Clinia hospesq;
 Lacedāmonie: poſt fortitudinem. n. de moderatione dica-
 mus quā differentia ſit inter has & cāteras Reſ. aut quā
 caſu non lege gubernari videntur, quemadmodum nunc
 de bello? MEG. Non eſt fermē id facile. CL. Videntur
 tamen coīa coniuicia certaminaq; gymnaſticā cōmode v-
 trisq; adiumenta fuſſe. ATH. Videtur ſane, o hospites,
 arduum eſſe in Rebus. vt verbis, ita & reiſu, vndig-
 tutum aliquid certumq; inducere. Nam quemadmodum
 in corporibus fieri non pot, vt aliquod vnum vni corpori
 ſtudium accomodetur, quod non idem alijs prodeſſe, alijs
 obiffe videatur: ſic & in ciuitate. Nempe exercitatio-
 nes eadem coniſſionesq; alibi quidem ciuitatibus confe-
 runt, in ſeditiōnibus aut obſunt oīo. Cuīs rei Milesij,
 & Bœotij, & Thuryj nobis exempla ſunt. Atqui hac
 ſtudia priſca, videntur veteres & naturales circa vene-
 rea voluptates non in hoībus ſolū, ſed in beſtis peruer-
 tiffiſſe. Quā in re prima ciuitates vestrā poſſent accuſari,
 & alia oīe quibus cura gymnaſticarum exercitationum
 maxime fuit. Ac ſeu ioco ſue ſerio cogitare oportet, co-
 gitandum eſt, quod cū ſēminā & masculis ad gene-
 randum conueniunt, hmoi voluptas ſecundum naturam
 his tributa videtur. Quod mares aut maribus aut ſēmi-
 na ſēminis cōiſſentur, præter naturam voluptas ea
 eſt. Et qui primū tale facinus auſi ſunt, voluptatis ino-
 tinentia id fecerunt. Omnes porro Cretensium fabulam
 de Ganymede vehementer culpamus, quod aduersus io-
 nem fita ſit: vt cū ab eo leges ipſorum originem habuiſſe
 credantur, eū deum imitantes qui leges tradidit, haec
 etiam voluptate fruātur. Sed fabula quidē valeat: eis
 aut qui de legibus conſiderant, cogitatio penē omnis de
 voluptatibus & doloribus tam circa publicos quām circa
 priuatos cuiusq; mores eſſe debet. Duo nāng hi fontes na-
 tura ſcatiunt: à quibus qui haurit, vnde, quando,
 quantumq; oportet felix eſt, priuatus ſcilicet & ciuitas
 omneq; aī al: qui aut inſipient & præter opportunitatē
 contrā viuit, infelix. MEG. Recte iſta dicuntur, hospes,
 nec quid aduersus hac dici poſſit, videmus. Videtur au-
 tem mihi Lacedāmoniarum legum conditor recte fugien-
 das

Duo fante
 dolor &
 luptas.

das esse voluptates iussisse. Gnosys autem legibus clinia corporibus offerri debeat. Quod nos modo facere in disputando videmur. Qui cū primum ebrietatis facta mentio est, statim alijs vituperamus, alijs vero laudamus, & Valde quidē id absurde. Testibus n. assertoribusq; utrinque videntes, alijs quia plures habemus, aliquid fide dignum afferre putamus, alijs quia vino abstinentes vincas in pugna. quod tamen ambiguum nobis est. Si ergo hoc modo etiam in alijs procedemus, nihil mea quidem sententia faciemus. Sed vt mihi quidem videtur, conabor, si potero, ipsius ebrietatis exemplo, viam nobis ac rationem rectam in huiusmodi oībus aperire, præsertim cū gentes innumerabiles de eisdem dubitantes, duabus cū ciuitatibus vestris contendant. MEG. Audiendum est omnino siqua de his recta consideratio inuenitur. ATH. Considereremus itaque sic. Siquis caprarum curam, & genus id animantis habendum ac possidendum probet, alius vero vituperet, cum absque pastore eas per sati fasci damnumq; facere viderit, & omne adeo pecus vel sine pastore, vel malis pastoribus gubernatum confixerit: nunquid iustum eius vituperationem censemus? MEG. Nullo modo. ATH. Gubernator vero nauis num si gubernandi solūmodo artem habeat, an si nausea exagitetur aut no? aut quo tandem pacto bonus dicetur? MEG. Nihil ad artem nauita facit. ATH. Quid autem ductor exercitus? Si bellandi probè teneat artem, nunquid ex hoc sufficiens dux perandus est, etiam si timidus sit, & in periculis ebrietate quadam metus ipsius nauaret? MEG. Quoniam modo? ATH. Quid porro, si neg, artem habeat, et sit timidus? MEG. Ignauū & inutilem narras oīno, neque virorum, sed vilium quarundam mulierum principem. ATH. Qui vero laudat aut vituperat societatem aliquam, cuius esse dux aliquis posse, sitq; veilis societas quoties suum naclā est gubernatorem, ille vero nunquam eam recte uiderit gubernatam, sed semper aut absque principibus, aut cū improbis, nunquid recte vñquam vituperare eam, aut laudare poterit? MEG. Quo pacto id faciet qui nunquam societatem recte gubernatam prospexerit? ATH. Age iam attende. Comptatores componentesq; non e societatem quandam de multis vnam dicimus? MEG. Sumopere. ATH. Hanc vero nunquid vñquam recte gubernatam aspexit quisquam? Sed vobis respondere facilium, nunquam id perspexisse. Neg, enim id uobis ex patrijs legibus consuetum. Ego aut multis passim interfui, diligenterq; de omnibus, ut breviter dica, quæ sibi, nullamq; fermè recte uniuersam administrari audi unquam aut audiui, sed particulæ quodammodo parvas, quasdam & paucas. Multas aut, ut sic dicerim, penitus aberrare cognoui. CL. Quaratione hac dicis, o hostes? Apertius enodato. Nos n. ut aiebas, cū nullā huius rei peritiam habeamus, non illico quid recte, quid minus in ea fiat, cognoscere possumus. ATHEN. Consentaneū id quidem. Sed conare me dicente perdiscere. In omni conuictu atq; cōmunitate quaruncq; rerum gerendarum principem esse oportere fateris? CLIN. Procul dubio. ATH. Atqui paulo ante dicebamus fortē esse pugnantū principem oportere. CLIN. Dicebamus. ATHEN. Fortis autem vir à timore minus quam timidus perturbatur. CLIN. Est ita. ATHEN. Siquis modus inueniri posset ut exercitiū ducem prorsus intrepidum præficeremus, nonne ad id omni studio niteremur? CLIN. Maximè

AT H. Nunc autem non de exercitu , nec imperaturo aduersus hostes in bello , sed de gubernaturo in pace incundam amicorum inter se consuetudinem dicimus . CLIN . Sic est . AT H. Ea societas , si quidem ebrietas aderit , nuntium carebit ? CLIN . Prorsus . AT H. Primum igitur etiam his opus est duce . CLIN . Maxime omnium . AT H. Verum igitur principem , quia non perturbetur , si fieri posset , diligere oporteat ? CLIN . Oportet sane . AT H. Societas concilianda peritum hunc principem esse oportet . eius enim officium esse debet , ut & presentem amicitiam illis conseruet , & maiorem insuper ex eo contubernio fieri procuret . CLIN . Vera loqueris . AT H. Non igitur sobrius et sapiens ebiorum princeps , haud contra , constituedus est ? Nam & si iuuenis & non sapiens , sed ebrius erit , ebiorumque princeps , bona fortuna , non consilio imputabitur , si temeritate sua non euertet omnia . CLIN . Optimè sane . AT H. Siquis ergo compotationes , dum quoad fieri posset , recte in ciuitate dispositae sint , accusaret , re ipsam accusans , recte faceret forsan . Sin autem propter compotationem unam turbulentam quam vidit , omnem compotationem vituperet , primum quidem patet ignorare eum non recte dispositam eam fuisse deinde constat omnia eodem modo , etiam si sobrio domino ac principe fiant , improba visum iri . An non animaduertis quod ebrius nauis aut cuiusvis rei alterius gubernator emerit omnia , sive naues , sive currus , seu exercitus , seu quodvis aliud ab eo regatur ? CLIN . Vere omnino id dixisti hospes . sed & hoc pro nobis expone . Quid nobis compotationes , ha si recte aguntur , conferent ? Ut quod modo dicebamus , recte ductus exercitus victoriam in bello afferret , bonum profecto , non paruum . Idemque de ceteris iudicandum . computatione vero recte gubernata , quid magni vel ciuitati vel priuatis accederet ? AT H. Quid aut puer uno , vel uno quodam cœtu recte in instituto , magni ciuitas adipiscetur ? At enim ita de hoc interrogati respondebimus , parvum ex unius duntaxat educatione ciuitati utilitatem accedere . Si autem in iuuenium de iuuenium bene institutorum eruditio quid potissimum conferrat reip. quæras , haud difficile dictu erit . Benè enim erudi , viri probi euident . Probi autem facti , tum cetera benè agent , tum etiam hostes pugnando vincent . Disciplina utique victoriam præstat , victoria nonnunquam negligentiam & ruditatem gignit . Multi enim in Victoria elati , alia quoque virtus multa per insolentiam contraxerunt . Et disciplina quidem nulla unquam Cadmea fuit . Victoria vero multa huiusmodi et fuerunt et erunt . CLIN . Videris , o amice , quasi magnam disciplinæ partem , communem in vni potu consuetudinem , si recte fiat , laudare . AT H. Profecto . CLIN . Poteris ergo deinceps verum id esse ostendere ? AT H. Vera hac ita esse , o hospes approbare , cum multi de eis ambigant , solius dei est , tamen si quod sentio dicam , nulla arbitrari inuidia obstat . de legibus enim & regulis uerba obtinere in praesentia statuimus . CLIN . Age conemur quod tibi de his ambiguitatibus videtur , perdiscere . AT H. Ita decet . Oportet autem ut nos ad discendum , ego ad docendum , orationem omnem convertamus . Ac primum illud audiatis . Graeci omnes ciuitatem nostram & eloquentiam studiosam indicant & verbosam . Lacedemonem vero atque Cretam , alteram breuiloquam , alteram intelligentie magis quam verbis studentem . Vereor itaq; ne vobis tanquam verbosus parua de re loqui multa videar , dum de ebrietate re quidem parua , nimis longa vtor oratione . Compotationis autem ipsius recta secundum naturam constitutio nunquam poterit sine recta musica regula aperte & sufficienter oratione tractari , nec musica sine iuuentu sa disciplina . Quæ omnia profecto multis indigent uerbis . Videte igitur quid agendum sit . An his in praesentia prætermissem , ad aliam quandam legum questionem iam transiendum ? MEGIL . Ignoras forsan , Atheniensis hospes , familiam nostram communem ciuitatis vestrae hospitem esse . Et quod omnibus arbitrari pueris accidit , ut cum audiunt maiores suos ciuitatis alicuius hospites fuisse , benevolentia quadam erga illam quasi alteram patriam confessim à teneris usq; annis eorum illabatur , mihi quoque contingit . Audiebam equidem pueros Lacedemonios quoties aliquid vel suscenserent Atheniensibus vel laudi darent , ita dicere , vestra Megilla vrbis nobis id mali intulit aut boni . Atque huc audiens , pugnabam aduersus eos qui vos vituperabant magna erga vos affectus benevolentia . Ac mihi quidem nunc vestra vox valde incunda est , quodq; vulgo fertur . Probos Athenienses , præcipue probos esse , vere prorsus mihi dictum videtur . Soli enim suæ naturæ , diuina quadam sorte , non coacti neque facti , sed verè probi sunt . Quare mea quidem causa libere quocunq; velis enarrato . CLIN . Si me quoque audies hospes , quæcumq; in mentem tibi veniant , summa fiducia proferes . Fortasse nang , audisti Epimenides . id virum fuisse diuinum : qui ex familia nostra fuit , ac decem annis ante Persicum bellum dei oraculo monitus ad vos peruenit , & sacrificia quadam dei oraculo edita fecit , Atheniensibusq; Persicam formidantibus classem prædixit , decennio Persas nequaquam venturos : sed & postquam venerint , infectare discessuros , pluraq; per pessos mala quam fecerint . Tunc quidem maiores nostri vestros hospitali affectu complexi sunt , & ex illo tempore parentes nostri egoq; vobis benevoli sumus . AT H. Parati ergo vos quidem estis audire ut videmini . Ego aut ad dicendum voluntate promptus sum potius quam facultate paratus . Conabor tamen ut potero . Primum uero quod ad hunc sermonem , quid disciplina sit , quamq; vim habeat , definiamus . Per hanc enim eundum est disputationi nobis in praesentia institutæ , quoisque ad deum ipsum perueniat . CLIN . Ita certe facendum est , si tibi placet . AT HEN . Dum ego quid disciplina sit dico , considerate nunquid mea vobis sententia placeat . CLIN . Dicas . AT HEN . Affero equidem eos qui præstantes viri in aliquo euasuri sunt , ab ineunte statim pueritia oportere id ipsum tam ludendo quam studendo in singulis ei negocio conuenientibus meditari . Nempe si quis peritus agricola aut edificator futurus est , ludentem oportet à prima etate vel colere terram , vel pueriles quasdam domos edificare : atq; cum qui educat vtrunque , utique instrumenta quadam parua , verorum instrumentorum imagines , preparare . Ex doctrinis quoque eas perdiscere debent , que ad rem suam faciunt . Quippe futurus faber mensurare ac regula vti : Eques futurus equitate ludendo , aut aliquid huiusmodi facere . In omnibus enim ludendo conari debemus , ut eò uoluptates & cupiditates

tates puerorum vertamus, quò eos tandem pertinere cūpimus. Caput autem disciplinæ rectam educationem dicimus, qua ludentis animum in amorem præcipue illius perducit, quod virili etate perfectè sit comparata virtute artis eius iam aetatur. Sed considerate nunc, ut dicebam, si qua dicta sunt hactenus, vobis probantur. CLIN. Quid prohibet? ATHEN. Neque tamen indeterminatum relinqui debet, quid potissimum disciplinam esse dicamus. Cum enim vituperamus aut laudamus singulorum educationes, dicere solemus, disciplina instructum hunc esse, illum disciplinæ expertem, quamvis cauponariam & nauigandi artem ceteraq; huiusmodi optimè calleat. Quippe non hanc disciplinam putamus, sed eam quæ à pueritia desiderari amariq; virtutem facit: & quidem illam, qua perfectus quissimam ciuitatis effectus, iure imperare sciat, atque parere. Hanc educationem hic sermo solum disciplinam appellandam esse docet. Illam vero quæ ad colligendam pecuniam, vel ad corporis robur augendum, vel ad peritiam quandam aliam absq; mente & iustitia conquirendam tendit, mechanicam atq; illiberalē, & disciplinæ appellatione indignam dicit. Sed nos de verbo quidem non contendamus: hoc autem paulo antè afferum, inter nos conueniat, quòd qui rectam natūlē sunt disciplinam, omnes fermè probi euadunt: qui contrà, improbi. Quare nulla in re disciplina negligenda est, quæ præclarissimarum rerum prima præstancibus hominibus adest. Et si quis in re aliqua excedit, potestq; corrigi, se ipsum emendet, idq; per totam vitam pro viribus faciat. CLIN. Rectè loqueris, Idcirco qua dicas cōcedenda sunt. ATHEN. Atqui olim iam cōcessimus, bonos esse illos qui sibi met imperare possunt, malos autem qui nequeunt. CLIN. Scitè admodū. ATHEN. Resumamus igitur id ipsum, ut clarus innoteat quod dicimus. Ac vos per imaginem id ut liqueat accipiatis, si quo modo possum re vobis hanc aperire. CLIN. Dic iam. ATHEN. Nonne quælibet nostrum vnum putamus? CLIN. Vnum. ATHEN. Habentem videlicet in se consiliarios duos, contrarios atq; amentes, quos voluptatem ac dolorem appellamus. CL. Et hoc. ATHEN. Ad hos futurorum opiniones accedit, quibus commune nomen spes est: propriè vero quæ ante dolorem spes est, timor: quæ ante contrarium, confidentia. Ad hac oī a rationis iudicium, dicitans quid istorum melius sit, quid peius. Hoc si cōmune decretum ciuitatis efficitur, lex nominatur. CLIN. Vix ego te sequor. Dictamen quæ restant, perinde ac si sequerer. MEG. Idem mihi quoq; accedit. ATHEN. Sic autem de his cogitemus, ut miraculum quoddam diuinum in animantium genere vnumquenq; nostrum existimemus, siue ioco siue serio (nō enim id nouimus) à superis constitutum. Illud autem nō ignoramus, quòd hi affectus in nobis quasi nerui aut funes ingeniti trahunt nos inuicem retrahuntq; ad contrarias actiones, vbi virtus, & vitium discreta versantur. Ratio enim tractionem vnam sequendam semper, neque vñquam relinquendam, sed hac cateris omnibus obnitrēdum esse edicit, eamq; rationis productionem esse auream atque sacram, quæ ciuitatis lex cōmunitatis vocetur. Et cateras duras ac ferreas esse, hanc mollem, quod aurea sit: & uniformē præterea, cateras multiformes. Oportere itaq; pulcherrimam nos legis ductionem sequi semper, eiq; fauere. Nam cū rationis iudicium honesta res sit, & mi-

tis quidem potius quam violenta, ministris ductionem ipsius egere, ut aureum in nobis genus alia genera superet. Et sic fabula, qua mira res homo esse narratur, virtute seruabitur: & qua ratione superior quis & inferior quodammodo seipso dicatur, planus cognoscetur: & quod oporteat vnumquenq; vera in seipso de his tractationibus ratione percepta, ad eam ipsam vitam omnem suam diriger: Ciuitatem vero, vel à deorum aliquo, vel ab hoc ipso qui hoc cognouit, ratione accepta eam habere pro lege, ad eiusq; normam officia sua secum, & cum alijs ciuitatis instituere atque ita virtus, & vitium clarius nobis distincta patebunt. quibus plane perceptis, & disciplina & reliqua studia magis forsan elucent. Et ille in potionibus receptus nunc mos, quo de vile fortasse putabatur, si pluribus dicam. CLIN. Fortè non videbitur prolixia oratione indignū. ATHEN. Probè loqueris, quare dicamus quid in ea maximè dignum videatur. CL. Prosequere iam. ATHEN. Si mira huic rei ebrietatē addamus, qualem ipsam reddemus? CLIN. Quid istud rogitas? ATHEN. Nondum dico quid. Sed si mira hæc res illi se commisceat, qualis redditus? Verum apertius etiam quod volo, dicere conabor. Tale quiddam interrogo. An vnius vñsus voluptates, dolores, iras, amores, vehementius concitat. CLIN. Maxime quidem. ATHEN. Vtrum etiam sensus, memoriam, opinionem, intelligentiam similiter vehementiora efficiat. An prorsus extinguit, si quis ebrietate fuerit occupatus. CLIN. Omnino certè extinguit. ATHEN. Ad eum igitur animi habitum redit, quem puer primis ab annis habebat. CLIN. Profecto. ATHEN. Quare minimè tunc suis ipsius compos erit. CLIN. Minime. ATHEN. Erit itaque pessimus. CLIN. Valde. ATHEN. Non solum igitur senex, ut videtur, bis erit puer, sed ipse etiam temulentus. CLIN. Optimè id hostes est dictū. ATHEN. Poteritne ratiū nobis aliqua suadere hanc rem aliquo pacto gustandam esse? neque esse totis viribus fugiendam? CLIN. Poterit forsitan, ut ait, & modo paratum te dicere ostendebas. ATHEN. Optimè meministi. Nempe & nunc paratus sum, quandoquidem utrique haud grauatum audire promisi. CLIN. Quidni audiamus, & si non ob aliud, tamen quia mirum absurdumque videtur, si oportebit quandoque hominem sponte seipsum in omnem prauitatem abycere? ATHEN. Animine dicas? CLIN. Animis. ATHEN. Nunquid autem mirabimur, o amicè, si quis in corporis prauitatem, maciem dico, deformitatem, imbecillitatem sponte deueniat? CLIN. Quidni? ATHEN. An igitur putamus eos qui vltro medicorum pharmaca accipiunt, ignorare se paulo post ita corpus per aliquot dies affectum habituros, ut si affectum similiter perpetuo sint habituri, vivere nolint? An etiam ignoramus eos qui gymnasia, & labores subeunt, imbecilles laſitudine confessim fieri? CLIN. Haec omnia nouimus. ATHEN. Atqui & istud, quòd cuncti futurae utilitatis gratia ad hæc vltro tendunt. CLIN. Praeclarè. ATHEN. Nonne eodem modo de cateris rebus existimandum? CLIN. Eodem prorsus. ATHEN. Non aliter quoque de compotatione vini cogitandum est, si datur hoc in istis recte considerari. CLIN. Sic certè. ATHEN. Si utilitatem aliquam habere perspicietur nihil inferiore, quam quæ in corporali exercitatione inest, benè qui-

Nocumen-

ta à vno.

Temulenta-

tus etiam

bis puer.

Recta ratio.

dem. principio tamen in hoc exercitationem corporis superebat, quod hæc dolorem habeat, illa non habeat. CLIN. Recte id quidem. Sed mirarer equidem, si quid tale in eo possemus percipere. ATHEN. Hoc ipsum iam explanare conandum. Quare mihi dicas. An duas tumoris species inuicem penè contrarias possumus cogitare? CLIN. Quas dicas? ATHEN. Has inquam. Timemus profecto mala, cum futura expectamus. CLIN. Timemus. ATHEN. Metuimus quoq; sè penumero existimationem, cum formidamus ne dicendo aut faciendo aliquid minus honestū, mali videamur. Quem quidem timore nos, imò oēs, vt arbitror, pudorem appellamus. CLIN. Cui dubius? ATH. Hos equidē timores duos dicebam, quorū alter contrarius quidē est doloribus ceterisq; tumoribus, contrarius est & plurimis ingentibusq; voluptatibus. CLIN. Recte admodū. ATH. Nōne igitur, & legislator, & qui quis alius qui prodeesse hōib; quoquomodo posse, hunc timorem maximo honore colat, vocetq; pudorem? confidentiam vero huīus contrariam impudentiam nō est, ac maximum priuatum & publicē malum hōib; arbitretur? CLIN. Recte dictum. ATH. Is vtiq; timor & in alijs multis ingentibusq; nos maximē seruat, & in bello, si vnum vni comparetur, hic certe maximē omnium victoriā nobis salutemq; largitur. Duo n. sunt quæ victoriā pariunt; aduersus hostes quidem audacia, aduersus amicos autem turpis infamia timor. CLIN. Est ita. ATH. Intrepidū itaq; vnumq; nostrum, & timidū fieri oportet. Quā ob rem vero ita vtrung; oporteat, iam distinximus. CL. Omnino. ATH. Atqui quoties intrepidū aliquem reddere volumus, in multarum terrorē formidinū legē impulsū, talem efficimus. CLIN. Ita videtur. ATH. Quem vero, vt timeat quæ timenda sunt, inducere volūmus, eum profecto debemus rebus ad impudentiam declinantibus tentare, in pugna cōtrā voluptates domesticas, aut anteacta vita institutum exercere, & ad victoriā cohortari, atq; ita vincentē verē fortē reddere. Qui vero nec periculū sui fecerit ullum, neg, in his certaminib; exercitatus fuerit, ne mediam quidem suarum viriū partem ad virtutē habebit. Tēperatus aut quo erit perfecte, nisi voluptatibus atq; cupiditatibus plurimis ad impudentiam & iniuriam compellentibus fortiter repugnauerit, ac ratione opereq; & arte tam iocosis quam seris in rebus deuicerit? An temperans erit inquam qui nihil homī sit perpeccus? CLIN. Haudquaquam verisimile est. ATH. Sed dic oro, num aliquod ad inducendum timorem pharmacum deus quissiam hominibus dedit, vt quanto plus ex eo quis bibat, tanto ex qualibet potatione infeliciorem se fieri putet, cum omnia tam præsentia quam futura sibi metuat, atq; ad omnem formidinem etiam si fortissimus omnium sit, tandem deueniat: cumq; dormierit, & à potionē huiusmodi liberatus fuerit, rursus sibi idem quotidie accidat? CLIN. Et quam, o amice, huiusmodi potionem in hōiū vita fuisse vñquā dicemus? ATH. Nullam vtiq;. Tamen si reperiatur hæc potio, esētne ad fortitudinē conditori legū idonea, vt tale quid de ipsa dicere ad latorē legis possemus? Age primum dic legum conditor, siue Cretensibus, siue quibuscunq; alijs leges conscribis. Vtrum velles de ciuib; tuis posse fortitudinis, & ignavia periculum facere? CLIN. Velle se profecto quilibet responderet. ATHEN. Deinde vtrum id tuto,